

Nr 347.

Godkänd av första kammaren den 14 juni 1932.

Godkänd av andra kammaren den 14 juni 1932.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående rätt för ordinarie statsanställd lärare att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna sig viss tjänstgöring jämte en i ämnet väckt motion.

(Statsutskottets utlåtande nr 121.)

Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten, den 22 januari 1932 dagtecknad proposition, nr 52, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att besluta, att till de genom kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 373) meddelade bestämmelser angående ålderstillägg för befattningshavare i statens tjänst skall fogas tillägg av innehåll,

dels att för lärare vid statens under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter sådant avbrott i tjänstgöringen, som föranletts av genomgående av provår eller tjänstgöring vid under överstyrelsens inseende ställd enskild eller kommunal läroanstalt, icke må utesluta rätt att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna dessförinnan fullgjord tjänstgöring i statens tjänst; skolande vad sålunda föreslås äga tillämpning från och med den 1 juli 1922;

dels ock att för lärare vid statens under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter, vilken avlagt teologie eller filosofie licentiatexamen, sådant avbrott i tjänstgöringen intill högst ett år, varunder han avlagt disputationsprov, icke må utesluta rätt att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna dessförinnan fullgjord tjänstgöring i statens tjänst; skolande vad sålunda föreslås äga tillämpning från och med den 1 januari 1933.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehåft en inom riksdagen väckt motion (II: 422), vari föreslagits, bland annat, att riksdagen ville i anledning av Eders Kungl. Maj:ts proposition nr 52 besluta, att till de genom kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 373) meddelade bestämmelser angående ålderstillägg för befattningshavare i statens tjänst skall fogas tillägg av innehåll,

dels att för lärare vid statens — — — från och med den 1 juli 1922; (lika med första stycket av Eders Kungl. Maj:ts proposition.)

dels ock att för lärare vid statens under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter sådant avbrott i tjänstgöringen intill högst ett år, som föranletts av studier, vilka äsyftat ett höjande av lärarkompetensen, icke må utesluta rätt att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna dessförinnan fullgjord tjänstgöring i statens tjänst; skolande vad sålunda föreslås äga tillämpning från och med den 1 januari 1933.

Över förevarande motion har riksdagens vederbörande utskott i vederbörlig ordning införskaffat yttranden från allmänna civilförvaltningens lönenämnd och statskontoret. Dessa yttranden äro såsom bilagor fogade vid utskottets utlåtande i ämnet (Bil. A och B); och riksdagen vill här hänvisa till desamma.

Den i ärendet förebragta utredningen synes riksdagen giva vid handen, att gällande bestämmelser beträffande rätt för befattningshavare vid oreglerade verk att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna sig föregående tjänstgöring icke taga tillbörlig hänsyn till de säregna förhållanden, som råda med avseende å de statsanställda lärarnas tjänstgöring, och att därför en sträng tillämpning av nämnda bestämmelser i flera hänseenden kan för bemälda lärare leda till obilliga konsekvenser. Med hänsyn härtill synes en komplettering av bestämmelserna böra ske.

Riksdagen vill till en början uttala sin anslutning till det av Eders Kungl. Maj:t framlagda förslaget, att avbrott i tjänstgöring, förorsakat av genomgående av provår eller tjänstgöring vid under skolöverstyrelsens inseende ställd enskild eller kommunal läroanstalt, icke må utesluta rätt att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna sig dessförinnan fullgjord tjänstgöring i statens tjänst.

Vidare innehålla såväl Eders Kungl. Maj:ts proposition som motionen II:422 förslag beträffande beräkningsgrunderna vid avbrott i tjänstgöringen, förorsakade av studier. Eders Kungl. Maj:ts förslag avser sådana lärare, vilka, efter avlagd teologie eller filosofie licentiatexamen, avbrutit tjänstgöringen under högst ett år, varunder disputationssprov avlagts. I motionen II:422 har förslaget utvidgats till att avse sådant avbrott i tjänstgöringen intill högst ett år, som föranletts av studier, vilka äsyftat ett höjande av lärarkompetensen, alltså oavsett huruvida läraren före avbrottet avlagt endera av förut angivna licentiatamina eller icke samt oavsett huruvida under avbrottet examen eller disputationssprov avlagts eller ej.

Med hänsyn till önskvärdheten att för vederbörande lärare underlätta förvärvandet av lektorskompetens har riksdagen ansett sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts förslag i denna del.

Enligt Eders Kungl. Maj:ts förslag skulle bestämmelsen om rätt att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna tjänstgöring, som fullgjorts före avbrott, förorsakat av genomgående av provår eller tjänstgöring vid under överstyrelsens inseende ställd enskild eller kommunal läroanstalt, erhålla retroaktiv giltighet från och med den 1 juli 1922. Vidare har be-

träffande bestämmelsen om rätt att tillgodoräkna tjänstgöring, som fullgjorts före avbrott, förorsakat av studier för förvärvandet av lektorskompetens, föreslagits, att densamma skulle tillämpas från och med den 1 januari 1933.

Vad beträffar avbrott för genomgående av provår eller tjänstgöring vid vissa icke statliga anstalter, finner sig riksdagen kunna bifalla förslaget om retroaktiv giltighet från och med den 1 juli 1922, såvitt angår beräkning av tid för ålderstillägg. I den mån förslaget åsyftar retroaktivitet jämväl i fråga om ålderstilläggs åtnjutande, sålunda att redan utbetalta löner skulle undergå en omräkning, kan riksdagen icke bifalla detsamma. Då riksdagen anser sig kunna medgiva en så långt gående retroaktivitet, som nyss angivits, sker detta därför, att förslaget i denna del innebär ett godtagande av en praxis, som tidigare av vederbörande myndighet tillämpats i en mängd fall och först under den senaste tiden ersatts med ett strängare beräkningssätt.

Vad angår rätten att tillgodoräkna tjänstgöring före avbrott, som förorsakats av tjänstledighet för vissa studier, har ej ifrågasatts någon retroaktivitet, och mot förslaget i denna del har riksdagen intet att erinra.

I anslutning till vad sålunda anförts, får riksdagen anmäla, att riksdagen, i anledning av Eders Kungl. Maj:ts förslag och ovanstående motion (II: 422), beslutat, att till de genom kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 373) meddelade bestämmelser angående ålderstillägg för befattningshavare i statens tjänst skall fogas tillägg av innehåll,

dels att för lärare vid statens under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter sådant avbrott i tjänstgöringen, som föranletts av genomgående av provår eller tjänstgöring vid under överstyrelsens inseende ställd enskild eller kommunal läroanstalt, icke må utesluta rätt att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna dessförinnan fullgjord tjänstgöring i statens tjänst; skolande denna bestämmelse äga tillämpning från och med den 1 juli 1922;

dels ock att för lärare vid statens under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter, vilken avlagt teologie eller filosofie licentiatexamen, sådant avbrott i tjänstgöringen intill högst ett år, varunder han avlagt disputationsprov, icke må utesluta rätt att för erhållande av ålderstillägg tillgodoräkna dessförinnan fullgjord tjänstgöring i statens tjänst; skolande denna bestämmelse äga tillämpning från och med den 1 januari 1933.

Stockholm den 14 juni 1932.

Med undersätlig vördnad.